
 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Termo Aditivo nº 3 ao Contrato nº 47/2020-TRE/RN  

Ref.: Pregão Eletrônico 46/2020-TRE/RN (Processo Administrativo Eletrônico nº 2856/2020-TRE/RN)  

 
Termo Aditivo nº 3 ao Contrato nº 47/2020-TRE/RN, 
firmado entre o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO 
RIO GRANDE DO NORTE e a empresa RJR COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.  

 
 
 

Pelo presente instrumento, de um lado a UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL 
ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE – TRE/RN (CNPJ: 05.792.645/0001-28), com sede na Av. Rui 
Barbosa, nº 215, Tirol, Natal/RN (CEP: 59015-290), neste ato representado por sua Diretora-Geral, ANA 
ESMERA PIMENTEL DA FONSECA, ou por seu(sua) substituto(a) legal, no uso de suas atribuições, e do 
outro lado a empresa RJR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ: 11.508.825/0001-38), 
com sede na Rua Monsenhor Celso, nº 243, CJ 9, Centro, Curitiba/PR (CEP 80.010-150) (correio eletrônico: 
contratos@rw3tecnologia.com), neste ato representada por seu Sócio-Diretor DANIEL PIOLA ALVES, CPF 
nº ***.445.678-**, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 47/2020-TRE/RN, conforme 
as cláusulas a seguir enumeradas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA  PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

1.1 O prazo de vigência do Contrato nº 47/2020-TRE/RN fica prorrogado por mais 30 (trinta) 
meses, a partir de 16 de março de 2023, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e 
na Cláusula Sexta do referido contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE DE PREÇOS 

2.1. Em cumprimento ao que dispõe a Cláusula Quarta, subitem 4.1, do Contrato nº 47/2020-
TRE/RN, alterada pelo Termo Aditivo nº 2 deste contrato, fica REAJUSTADO o valor unitário do Item 1 
do objeto deste contrato, pela variação do IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, 
apurada no período de setembro de 2021 a agosto de 2022, no percentual de 8,727060%, com efeitos 
a partir do mês de março de 2023, conforme o detalhamento a seguir apresentado: 

Item Descrição Unidade 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Quantidade 
Valor Global  

para 30 Meses 
(R$) 

1 Solução integrada de colaboração e 
comunicação corporativa baseada em 
computação em nuvem, incluindo 
suporte técnico. 

Unidade 39,71 30.000 
(1000 usuários 

 x 30 meses) 

1.191.300,00 

2.2  Em razão do reajuste, o valor global do Contrato nº 47/2020-TRE/RN passa de R$ 1.106.600,00 
(um milhão, cento e seis mil e seiscentos reais) para R$ 1.191.300,00 (um milhão, cento e noventa e 
um mil e trezentos reais), para 30 (trinta) meses de execução contratual. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS 

3.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 47/2020-
TRE/RN, não alteradas por este termo aditivo. 

D4Sign 957f07dd-658f-4b51-bf14-fb9be07f3db1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 

4.1. Este termo aditivo será publicado no Diário Oficial da União, na forma de extrato, em 
cumprimento ao disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993. 

 E, assim, por estarem justas e acordadas, as partes lavram e assinam este termo aditivo em 2 
(duas) vias de igual teor e forma, ou em 1 (uma) via, na hipótese de assinatura mediante certificado 
digital. 

Natal/RN, 7 de novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE 
Diretor(a)-Geral  

 
 
 
 
 
 

RJR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.  
CNPJ: 11.508.825/0001-38 

 DANIEL PIOLA ALVES  
CPF: ***.445.678-** 

 

 

 

D4Sign 957f07dd-658f-4b51-bf14-fb9be07f3db1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 07 de November de 2022,

19:12:23

Termo Aditivo 3 - Contrato 47-2020-TRE-RN pdf
Código do documento 957f07dd-658f-4b51-bf14-fb9be07f3db1

Assinaturas
DANIEL PIOLA ALVES:28644567888
Certificado Digital
daniel@rw3tecnologia.com
Assinou como parte

Eventos do documento

07 Nov 2022, 09:36:51
Documento 957f07dd-658f-4b51-bf14-fb9be07f3db1 criado por RJR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA (RW3)
(30ea01eb-048b-4527-9b7d-851d13739963). Email:contratos@rw3tecnologia.com. - DATE_ATOM:
2022-11-07T09:36:51-03:00

07 Nov 2022, 09:37:16
Assinaturas iniciadas por RJR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA (RW3)
(30ea01eb-048b-4527-9b7d-851d13739963). Email: contratos@rw3tecnologia.com. - DATE_ATOM:
2022-11-07T09:37:16-03:00

07 Nov 2022, 17:07:53
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - DANIEL PIOLA ALVES:28644567888 Assinou como
parte Email: daniel@rw3tecnologia.com. IP: 201.6.203.122 (c906cb7a.virtua.com.br porta: 35892). Dados do
Certificado: CN=DANIEL PIOLA ALVES:28644567888, OU=(em branco), OU=RFB e-CPF A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=30572116000166, OU=VideoConferencia, O=ICP-Brasil, C=BR. - DATE_ATOM:
2022-11-07T17:07:53-03:00

Hash do documento original
(SHA256):01a9414f2b7347892969240c9b1a4a1855dd4cb360d3d66e2484c52d0ce712e2
(SHA512):75dff97643acdecfd79d93e2cdd2019203589b1dd07e7deb645694efc4465f66dc095a1c49748c4b84bf08a704a0221376a831c0d53d49b02249d8dfcd333b8c

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2022-11-07T19:12:40-0300


		2022-11-09T14:51:18-0300
	ANA ESMERA PIMENTEL DA FONSECA:30024305


		2022-11-09T14:51:54-0300
	ANA ESMERA PIMENTEL DA FONSECA:30024305




